ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 28 июня 2023г. г. Светлоград №311

Об итогах мониторинга организации системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организа
ций Петровского городского округа Ставропольского края в 2023году

В соответствии с приказом отдела образования администрации
Петровского городского округа Ставропольского края от 26 мая 2023года
№259 «О проведении мониторинга по оценке механизмов управления
качеством образования в муниципальных общеобразовательных организациях
Петровского городского округа Ставропольского края в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги мониторинга организации системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края.

2. По итогам мониторинга организации системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края признать работу по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных
организациях Петровского городского округа Ставропольского края
удовлетворительной.

3. Рассмотреть итоги мониторинга организации системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края на заседании Совета руководителей образовател,)Нь,х
организаций Петровского городского округа Ставропольского края в июле 2023
года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций указать на
недопустимость предоставления недостоверной и (или) неполной информации

при проведении мониторингов организации системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края.

5. Муниципальному казенному учреждению «Центр развития и под
держки системы образования» (Таранушенко Г.В.) рекомендуем обеспечить в
течение 2023-2024 учебного года:

5.1 Методическое, психолого-педагогическое и аналитическое сопрово
ждение работы по профориентационному самоопределению обучающихся об
щеобразовательных организаций Петровского городского округа Ставрополь
ского края;

5.2 Организацию мероприятий (конкурсов) среди педагогов по лучшим
практикам самоопределения.

6. Руководителям общеобразовательных организаций рекомендуем
обеспечить следующее:

6.1 Систематизацию деятельности по самоопределению и профессио
нальной ориентации обучающихся, определить целевые показатели по данному
направлению и оценку их достижения до 01 сентября 2023 года;

6.2 Включение во ВСОКО мониторинга целевых показателей по само
определению и профессиональной ориентации обучающихся, а также данные
психологического-педагогического сопровождения профессионального само
определения обучающихся до 01 сентября 2023 года;

6.3 Актуальность локальных актов, регулирующих вопросы самоопреде
ления и профессиональной ориентации обучающихся, и их своевременное об
новление на официальных сайтах ОО до 01 сентября 2023 года;

6.4 Контроль участия в работе всероссийских профориентационных про
ектов, созданных в сети Интернет, прохождение профориентационного онлайн-
тестирования, прохождение онлайн курсов по интересующим профессиям и на
правлениям образования с охватом обучающихся (100%) в соответствии с воз
растными категориями и условиями проектов в течение 2023-2024 учебного го
да;

6.5 Использование ресурсов дополнительного образования, определяю
щих выбор профиля обучения или будущей профессии, удовлетворяющих ин
дивидуальные образовательные интересы в течение 2023-2024 учебного года;

6.6 Совершенствование системы мер по самоопределению и профориен
тации лиц с ОВЗ и инвалидов, используя ресурсы Регионального центра разви
тия движения «Абилимпикс», проекта «Билет в будущее» и др. до 31 декабря
2023 года;

6.7 Повышение квалификации для педагогов-навигаторов, классных ру
ководителей, направленное на совершенствование профессиональных компе
тенций по формированию осознанности и готовности к профессиональному са-

«г/

моопределению у обучающихся 6-11 классов в течение 2023-2024 учебного го
да;

6.8 Реализацию образовательных запросов и потребностей обучающихся
и их родителей (законных представителей), полученных посредством педагоги
ческой диагностики, анкетирования, собеседований и др. в течение 2023-2024
учебного года в течение 2023-2024 учебного года;

6.9 Взаимодействие между общеобразовательными организациями, в
том числе дополнительного образования, профессиональными образователь
ными организациями, образовательными организациями высшего образования,
с производственными и с/х предприятиями с целью оптимизации работы по са
моопределению и профессиональной ориентации обучающихся в течение 2023-
2024 учебного года;

6.10 Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить кон
троль за предоставлением достоверной и полной информации при проведении
мониторинга в 2023-2024 учебном году.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замес
тителя начальника отдела образования администрации Петровского городского
округа Савченко С.И..

Начальник отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края

Приказ подготовлен
ведущим специалистом отдела образования
администрации Петровского
городского округа Ставропольского края

Н.А. Шевченко

Н.В.Чевской